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Introduction

The theme of my bachelor thesis is Shakespeare in Czech: A Comparison

of Three Translations of Hamlet. The aim is to describe the differences and

similarities of three variants of the translations. I chose three excerpts from

the translations by Josef Václav Sládek, Zdeněk Urbánek and Jiří Josek.

I chose the three translators because of their style that is influenced by the

time when they were translated, so there can be many interesting

contrasts. I suppose Josef Václav Sládek’s translation will be the most

different because of the time of its origin. Zdeněk Urbánek’s and Jiří

Josek’s translations will be probably translated more freely and will be

closer to the contemporary reader by its form.

The thesis is divided into two parts; theoretical and practical. Firstly, I will

mention a general theory of translation. A chapter about translation of

drama, including a description of dramatic text itself, will be the second

chapter of the practical part. The chapter will also include subchapters. The

first subchapter will be focused on blank verse, the second subchapter will

summarize a general theory of dramatic translation and the third

subchapter shortly describes a verse line. I consider important to mention

more information about the translation of dramatic texts, because drama

differs significantly from other literary genres, and to translate a theatrical

play requires a special approach.

The first chapter of the practical part will include the necessary information

concerning the life and works of William Shakespeare. This chapter will be

placed in the practical part, because it serves as a theoretical introduction

to the analysis of the selected extracts from Shakespeare’s tragedy

Hamlet. The summary of the general characteristics, the plot, and the main

characters of the tragedy, will be also mentioned in the first half of the

practical part. The following chapter will contain several information about

the life of the chosen translators. The rest of the practical part will be the

comparison of the three translations itself. I will focus particularly on the

form and the choice of equivalents.

Theoretical and practical parts of the thesis will be supported by primary

sources as well as a number of monographs, dictionaries, and scholarly

articles.

The theoretical part and the analysis are predominantly based upon Jiří

Levý’s Umění překladu (The Art of Translation) because it describes the

process of translation and deals with drama translation in detail. The last

chapter summarizes results of the analysis.
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1. Theoretical Part

1.1. General Theory of Translation

Translation is a fluent shift of information from a text in source language to

a text of target language. The key role of a translator is to overcome the

intercultural barriers. For the theory of translation are important particularly

mutual relations, in which the meaning of a single detail depends on their

relevance in broader context of a text, situation or culture.1

Usually, it does not depend on language means that are used for the

translation, i.e. if they are same or different, but on their function. If it is

possible, the language means should have the same function in all aspects.

This principle is called functional approach and nowadays, it is considered

as the basic principle of translation.2

In her publication called Překlad a překládání, Dagmar Knittlová assumes

that the basic component of a text is semantic component. It is expressed

by lexical elements that are put in relation by grammatical system. The text

contains denotational information, that is focused on factual situation, and

connotational information, that is specified by functional stylistic and

expressive character of linguistic expression. A pragmatic aspect is also

considered as a significant component of the text. It is specified by relation

between the linguistic expression and participants of communicative act.3

Translation should keep the character of communication, the author’s

intention and the type of addressees. It should deliver the information as

1 KNITTLOVÁ, Dagmar. K teorii i praxi překladu. 2nd ed. Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci, Filozofická fakulta, 2000. p. 5

2 KNITTLOVÁ, Dagmar. Překlad a překládání. 1st ed. Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci, Filozofická fakulta, 2010. p. 7

3 Ibid., pp. 7-8
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accurately as possible from the point of content and form of the text. The

addressee of the text in target language should react on the text in the

same way as the addressee of the text in source language. The translations

should be adapted to different stylistic norms and grammatic system of the

target language.

1.1.1. Types of Translation

In her Překlad a překládání, Dagmar Knittlová mentions the following types

of translation4:

o intralingual translation that has a character of repeating already

written or said information in other words; it can be described as a

certain process of lexical and syntactical synonymy and it can have

a form of literal repeating of more complicated or periphrastic

expressions;

o inter-semiotic translation that express information captured by a sign

system through means of another sign system;

o interlingual translation (or translation proper) that expresses

information captured by the source language through the target

language without unwanted changes in context, form and style of the

text;

o interlineal translation that is sometimes considered as an extreme

kind of literal translation, because it does not respect the grammatic

system of the target language and keeps only specifically linguistic

information;

o literal translation that transforms lexical units regardless the set

collocations or idioms of the target language, but respects the

4 KNITTLOVÁ, Dagmar. Překlad a překládání. 1st ed. Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci, Filozofická fakulta, 2010. pp. 15-17
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grammatical system of the target language; the result is a

mechanically translated text;

o free translation, in which the author’s creativity is very visible,

because the source text is sometimes just an inspiration, it is

respected only peripherally, the author does not take into

consideration the register or stylistic features of the source text and

because of it, the target text can be deprived of aesthetic qualities;

and

o communicative translation that is generally easier, clearer, adapted

to a certain register of language and tends to undertranslation, i.e.

using of more general expressions in more complicated parts of

texts.5

In Překlad a překládání, Dagmar Knittlová differs also form-based

translation that is oriented on the form of text, meaning-based translation,

oriented on meaning of the text and idiomatic translation that uses natural

formal means of the target language, so it sounds like the source text in

another language.6 In her another publication about problematics of

translation called K teorii I praxi překladu she mentions also semantic

translation, that is more complicated, includes more details and tends to

overtranslation, i.e. it is more specific than the source text and adds some

information.7

Except of literal and free translations, Milan Hrdlička in his publication

called Literární překlad a komunikace differs also adequate translation, in

5 KNITTLOVÁ, Dagmar. K teorii i praxi překladu. 2nd ed. Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci, Filozofická fakulta, 2000. p. 9

6 KNITTLOVÁ, Dagmar. Překlad a překládání. 1st ed. Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci, Filozofická fakulta, 2010. p. 16

7 KNITTLOVÁ, Dagmar. K teorii i praxi překladu. 2nd ed. Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci, Filozofická fakulta, 2000. p. 9
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which the translator respects qualities of the source text, but translates the

text from a perspective typical for a contemporary reader.8

1.1.2. Equivalence

In his Literární překlad a komunikace, Milan Hrdlička characterizes

equivalence as a certain quality of a relation between the source and the

target language and equivalent then as a mean, or a way, how to achieve

the equivalence or its expression. He mentions several types of

equivalence9:

o formal equivalence, that is focused on accuracy of the translation;

o dynamic equivalence, based on the principle of the same effect of

the source and target texts of the reader;

o semantic equivalence, that is focused on transfer of content of the

source text with no changes in stylistic and expressive features;

o pragmatic equivalence, based on the same effect on the reader;

o communicative equivalence, that means a relation between

communication values of the text; and

o functional equivalence, that can be characterized as a functional

concord of linguistic means of the source text and target text, that

enables to transfer information.

1.1.3. Translation Methods

8 HRDLIČKA, Milan. Literární překlad a komunikace. 1st ed. Praha: Institut sociálních vztahů,

2003. p. 22

9 Ibid., p. 19
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Translation methods are usually called transformations and can be divided

into several basic kinds:

o transcription, at which is reproduced the sound form of foreign word,

and transliteration, at which is reproduced the graphical from of the

word, i.e. the word is rewritten by another alphabet;

o calque, i.e. literary translation;

o substitution, that is a replacement of original linguistic mean by

another equivalent;

o transposition, i.e. necessary changes in grammar because of

different language system;

o modulation, that means a change of a point of view;

o equivalence, the terms that in this case indicates using of stylistic

and other means that differ from the source text, like expressivity,

idioms or proverbs; and

o adaptation, i.e. replacement of a situation described in the source

text by another situation.10

In both her publications, Překlad a překládání and K teorii I praxi překladu,

Dagmar Knittlová mentions many other kinds of transformations. For

instance, amplification (making the text wider), explicitation (adding some

explaining information) and reordering (a change of word order).11

10 KNITTLOVÁ, Dagmar. Překlad a překládání. 1st ed. Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci, Filozofická fakulta, 2010. p. 19

11 Ibid., p. 20 / KNITTLOVÁ, Dagmar. K teorii i praxi překladu. 2nd ed. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta, 2000. pp. 14-15
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1.2. Translation of Drama

Drama differs significantly from other literary genres and can be

characterized as a text intended for reading or performing. Likewise, drama

translation can be understood as text-centred, intended primarily for

reading, or stage-centred, placing an emphasis on “staging issues”,

primarily performability and speakability.

In the first case, the translator aims to reconstruct as well as preserve the

source text as much as possible (to the most possible extend), considering


[…]


whole part with the supper and worms is a metaphor. Hamlet

metaphorically says that Polonius is dead and buried.

The original text consists of four sentences. Sládek’s translation is divided

also into four sentences and Urbánek’s translation into six sentences.

Josek’s translation consists of eight sentences. As it is visible from the

72 SHAKESPEARE, William. Hamlet, prince of Denmark. Hamlet, princ dánský. Translated by Jiří

Josek. 2nd ed. Praha: Romeo, 2007. p. 160

73 SHAKESPEARE, William. Hamlet, kralevic dánský. Jubilee ed. Translated by Josef Václav

Sládek. Praha: Otto, 1916. p. 128

74 SHAKESPEARE, William. Hamlet. Translated by Zdeněk Urbánek. 2nd ed. Praha: Orbis, 1966.

p. 115

75 SHAKESPEARE, William. Hamlet, prince of Denmark. Hamlet, princ dánský. Translated by Jiří

Josek. 2nd ed. Praha: Romeo, 2007. p. 161
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three excerpts, Josek’s translation is divided into the largest number of

sentences in comparison with the two compared translations. As was

mentioned in Chapter 1.2.2., dividing into several shorter sentences can be

a way how to solve the problem with complicated syntax.

In the part “Not where he eats, but where he is eaten” Shakespeare used

active voice first and then passive voice. Both Sládek and Josek kept the

form. Sládek used archaistic form of the verb “to be/být” in the passive

voice and translated the part as “jest pojídán”. Josek used past simple in

the part with active voice and translated it as “Ne tam, kde jedl…”. Sládek

in the same part used present simple, as it was used also in the source

text. Urbánek divided the part into two short declarative sentences. He

used in active voice and present simple in both sentences: “Ale ne, sám

nejí. Jiní ho tam jedí.”

Interesting is also the way the translators solved the part “A certain

convocation of politic worms”. Sládek translated it as “Jistá státní rada

politikářských červů”. Urbánek translated it similarly, but instead of more

convenient equivalent “jistý” used equivalent “nějaký”: “nějaký sjezd

politických červů”. Josek translated the whole sentence freely and his

version is: “jednání jisté podzemní frakce”.

Both Urbánek and Josek use for the word “worms” only one Czech

equivalent “červi”. Sládek uses also more archaistic equivalent “ponravy”.

Both Sládek and Urbánek translated the word “creatures” literary as

“tvorové”. Josek used other equivalent “dobytek”, that sounds more

expressively.
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Conclusion

To summarize it, in theoretical part general theory of translation is shortly

introduced. The part also includes a wider chapter about translation of

drama. Dramatic text is described in the chapter as well. The chapter is

divided into three subchapters, that summarize problematics of blank

verse, a general theory of dramatic translation and a verse line. The part

about dramatic translation is described in more detail.

Several important facts about William Shakespeare’s life and works and a

summary of Hamlet are mentioned at the beginning of the practical part.

The comparison itself follows immediately after a short introduction of

chosen translators. Three excerpts from the translations by Josef Václav

Sládek, Zdeněk Urbánek and Jiří Josek are compared in the part.

Particularly the form and vocabulary are considered in the comparison.

When comparing the three translations, I was impressed by the contrasts

between the individual translations. As it was supposed, the most different

is the translation of Josef Václav Sládek. Firstly, his translation is longer

than the source text. He tried to translate the text as accurate as possible

and, as a result of this, his translation is very poetic and includes many

archaistic expressions. The syntax of his translation is complicated. I

consider his translation as brilliant, but it can be generally more difficult to

understand for a contemporary reader. The translation is rather convenient

for reading.

As it was expected, both Urbánek’s and Josek’s translations used free

translation in some parts. Their translations are generally easier, clearer

and better acceptable for a contemporary reader. Both translations are

rather convenient for staging.

In my view, all the three translations are excellent. I was most impressed

by the translation of Zdeněk Urbánek. I consider it as an ideal point
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between the two contrary translations of Josef Václav Sládek and Jiří

Josek. Urbánek’s translation is still poetic, but not so archaistic as the

Sládek’s one, and very well understandable and acceptable for a

contemporary reader, but there are not used so colloquial or even vulgar

expressions that sometimes occur in Josek’s translation.

In conclusion, Urbánek’s and Josek’s translations are more illegible for a

contemporary reader and more suitable for a theatre production, whereas

Sládek’s translation is too complicated for a contemporary reader and it is

rather convenient for reading.
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Abstract

The aim of the thesis is particularly to compare three variants of translations

of Hamlet, a tragedy written by William Shakespeare, and to pint out some

of the differences and similarities between them.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part includes a short summary of the general problematics of

translation, a chapter about dramatic text, blank verse and the theory of

dramatic translation.

Several important facts about the life of William Shakespeare and general

characteristics of the play, including a short summary of its plot and

characters, are mentioned at the beginning of the practical part. The part

includes also several information about the chosen translators. The next

chapter is about the comparison of the three translations, for which were

chosen three excerpts. General features of the translations and the

differences and similarities between them are described in this chapter.
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Resumé

Cílem této bakalářské práce je především porovnat tři varianty překladu

tragédie Hamlet Williama Shakespeara, a upozornit na jejich případné

odlišnosti a podobnosti.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

zahrnuje stručné shrnutí všeobecné problematiky překladu, pojednání o

dramatickém textu, blankversu a kapitolu z teorie překladu dramatu.

Na začátku praktické části je zmíněno několik nezbytných údajů o životě

Williama Shakespeara a všeobecná charakteristika hry, včetně stručného

shrnutí obsahu a popisu postav. Tato část obsahuje také několik informací

o vybraných překladatelích. Následuje porovnávání překladů, pro které

byly vybrány tři úryvky. V této části jsou popsány charakteristické rysy

překladů a jejich jednotlivé odlišnosti a podobnosti.