ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Bejčková

Název práce: Shakespeare in Czech: A Comparison of Three Translations of Hamlet

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je porovnat tři varianty překladu Shakespeareova dramatu *Hamlet* do češtiny a analyzovat případné odlišnosti mezi nimi. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila téma poměrně náročné. První, teoretická část práce pojednává o teorii překladu, dramatickém textu, blankversu a překladu dramatu. Praktická část nejprve přináší krátkou biografii Williama Shakespeara, shrnutí děje *Hamleta* a informace o třech zvolených českých překladatelích (J.V. Sládek, Zdeněk Urbánek a Jiří Josek). Poté již následuje vlastní srovnání jednotlivých překladů do češtiny, realizované na příkladech tří vybraných pasáží z *Hamleta*. Autorka si všímá syntaktických, lexikálních i stylistických rozdílů i toho, zda daný překlad je určen spíše ke čtení jako text či k divadelní realizaci. Přílohová část práce chybí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána jednodušší, lež celkem kvalitní angličtinou. Občas se vyskytují syntaktické či jiné nedostatky (chybná volba slov jako např. *Urbánek's and Josek's translations are more illegible for a contemporary reader*, str. 48) Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Přestože autorčina jazyková analýza rozdílů v překladu nejde nijak výrazně do hloubky a ani to na této úrovni studia nelze očekávat, podařilo se zde vystihnout hlavní rozdíly mezi tvůrčími přístupy jednotlivých překladatelů. Autorka též projevila vlastní úsudek a v závěru práce obhájila svou oblibu překladů Zdeňka Urbánka. Jedná se o poměrně poctivě zpracované dílo svědčící o zájmu autorky o problematiku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. V práci srovnáváte archaičnost Sládkova překladu s moderním, místy neformálním stylem Joska. Myslíte si, že do budoucna bude třeba Shakespeara dále překladatelsky interpretovat tak, aby mu mladší generace rozuměly? Pokud ano, nebojte se, že se tím originál poněkud ztratí?
2. Viděla jste někdy naživo nějaké shakespearovské představení? Pokud ano, kdo byl překladatelem a jaký byl Váš dojem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 12.5. 2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis: Alice Tihelková

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM